Anexo 12 - Balango Orgcamentario

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU

Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023

RECEITA ORCAMENTARIA

PREVISAO RECEITAS

PREVISAO INICIAL | pya117ADA (a) | REALIZADAS (b)

SALDO c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuigoes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuigdo de Melhoria

Contribuigoes
Contribuigdes Sociais
Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econdmico
Constribuigdo de Iluminagdo Publica

Receita Patrimonial
Exploragdo do Patriménio Imobilidrio do Estado
Valores Mobiliarios

Delegagdo de Servigos PUblicos Mediante Concessdo, Permissdo, Autorizagdo
ou Licenga

Exploragdo de Recursos Naturais
Explorag&o do Patriménio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagdo e ao Transporte
Servigos e Atividades Referentes a Saude
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
Transferéncias Correntes
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes PUblicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos ndo Identificados
Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituigdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimdnio Publico
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Operacdes de Crédito
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Alienagao de Bens
Alienagdo de Bens Mdveis
Alienagdo de Bens Imdveis
Alienagdo de Bens Intangiveis
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes PUblicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depdsitos ndo Identificados
Outras Receitas de Capital
Integralizagdo de Capital Social
Demais Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)
REFINANCIMENTO (II)
Operacoes de Crédito - Mercado Interno
Mobilidria
Contratual
Operacoes de Crédito - Mercado Externo
Mobilidria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIMENTO (III)=(I+II)
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU

Anexo 12 - Balanco Orgamentario

Exercicio de 2023

Periodo: Exercicio de 2023

RECEITA ORCAMENTARIA

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS
REALIZADAS (b)

SALDO c=(b-a)

DEFICIT (IV)
TOTAL (V)=(III+IV)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIOES (UTILIZADOS PARA CREDITOS

ESPECIAIS)
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

34.395.192.97
34.395.192.97

34.678.109.74
34.678.109.74

29.329.658.48
29.329.658.48

-5.348.451.26

DESPESA ORGAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES
Pessoas e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras

RESERVA DE CONTIGENCIA
RESERVA DO RPPS
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)
AMORTIZA(;EO DA DfVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobilidria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII)
SUPERAVIT (IX)
TOTAL (X)=(VIII+IX)

SN e T oesesa

32.945.192.97
22.801.151.00

10.144.041.97

1.450.000.00
1.450.000.00

34.395.192.97

34.395.192.97

34.395.192.97

33.751.859.74
21.991.151.00

11.760.708.74

926.250.00
926.250.00

34.678.109.74

34.678.109.74

34.678.109.74

29.234.312.99
18.744.976.72

10.489.336.27

95.345.49
95.345.49

29.329.658.48

29.329.658.48

29.329.658.48

25.697.166.03
18.744.976.72

6.952.189.31

95.345.49
95.345.49

25.792.511.52

25.792.511.52

25.792.511.52

25.696.496.63
18.744.976.72

6.951.519.91

95.345.49
95.345.49

25.791.842.12

25.791.842.12

25.791.842.12

4.517.546.75
3.246.174.28

1.271.372.47

830.904.51
830.904.51

5.348.451.26

5.348.451.26

5.348.451.26
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU
Anexo 12.1 - Demonstrativo de Execucao de Restos a Pagar Nao Processado

Exercicio de 2023
Periodo: Exercicio de 2023
INSCRITOS EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS SALDO

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

EM EXERCICIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZ DO
EXERCICIO ANTERIOR

(b)

LIQUIDADOS
(©)

CANCELADOS

(e)

(f)=(a+b-d-e)

DESPESAS CORRENTES 4.643,00 6.137.681,97 4.046.226,48 4.042.940,98 247.025,89 1.852.358,10
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes 4.643,00 6.137.681,97 4.046.226,48 4.042.940,98 247.025,89 1.852.358,10
DESPESAS DE CAPITAL 735.868,00 735.868,00 735.868,00
Investimentos 735.868,00 735.868,00 735.868,00
InversGes Financeiras
Amortizagdo da Divida
TOTAL 4.643,00 6.873.549,97 4.782.094,48 4.778.808,98 247.025,89 1.852.358,10
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUACU
Anexo 12.2 - Demonstrativo de Execucao de Restos a Pagar Processado e Nao Processado Liquidado

Exercicio de 2023
Periodo: Exercicio de 2023
INSCRITOS EXECUCRO DOS RESTOS A PAGAR SALDO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS i E L PRI Ty
Q EM EXERCICIOS | by ppcicio ANTERIOR PAGOS (c) CANCELADOS (d) | (f)=(a+b-c-d)
ANTERIORES (a) .

DESPESAS CORRENTES 0,20 0,20

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes 0,20 0,20
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversoes Financeiras

Amortizagdo da Divida
TOTAL 0,20 0,20
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