Exercício de 2023

Período: Exercício de 2023

Período: Exercício de 2023	_			
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES		ATOALIZADA (a)	REALIZADAS (D)	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				
Impostos				
Taxas				
Contribuição de Melhoria				
Contribuições	İ			
Contribuições Sociais				
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico				
Constribuição de Iluminação Pública				
Receita Patrimonial				
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado				
Valores Mobiliários				
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização				
ou Licença				
Exploração de Recursos Naturais				
Exploração do Patrimônio Intangível				
Cessão de Direitos				
Demais Receitas Patrimoniais				
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços				
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais				
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte				
Serviços e Atividades Referentes à Saúde				
Serviços e Atividades Financeiras				
Outros Serviços				
Transferências Correntes				
Transferências da União e de suas Entidades				
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades				
Transferências dos Municípios e de suas Entidades				
Transferências de Instituições Privadas				
Transferências de Outras Instituições Públicas				
Transferências do Exterior				
Transferências de Pessoas Físicas				
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados				
Outras Receitas Correntes	İ			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais				
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos				
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público				
Demais Receitas Correntes				
RECEITAS DE CAPITAL				
Operações de Crédito				
Operações de Crédito - Mercado Interno				
Operações de Crédito - Mercado Externo				
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis				
Alienação de Bens Imóveis				
Alienação de Bens Intangíveis				
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				
Transferências da União e de suas Entidades				
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades				
Transferências dos Municípios e de suas Entidades				
Transferências de Instituições Privadas				
Transferências de Outras Instituições Públicas				
Transferências do Exterior				
Transferências de Pessoas Físicas				
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados				
Outras Receitas de Capital				
Integralização de Capital Social				
Demais Receitas de Capital				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)				
REFINANCIMENTO (II)				
Operações de Crédito - Mercado Interno				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito - Mercado Externo				
Mobiliária				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIMENTO (III)=(I+II)				

GeoSIAP - PMNI Página 1 de 2

Exercício de 2023

Período: Exercício de 2023

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
DÉFICIT (IV)	34.395.192.97	34.678.109.74	29.329.658.48	
TOTAL (V)=(III+IV)	34.395.192.97	34.678.109.74	29.329.658.48	-5.348.451.26
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIOES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ESPECIAIS)				
Superávit Financeiro				
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO			SALDO DOTAÇÃO		
DESPESA UKÇAMENTAKIA	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	EMPENHADA (f)	LIQUIDADA (g)	PAGA (h)	(i)=(e - f)
DESPESAS CORRENTES	32.945.192.97	33.751.859.74	29.234.312.99	25.697.166.03	25.696.496.63	4.517.546.75
Pessoas e Encargos Sociais	22.801.151.00	21.991.151.00	18.744.976.72	18.744.976.72	18.744.976.72	3.246.174.28
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes	10.144.041.97	11.760.708.74	10.489.336.27	6.952.189.31	6.951.519.91	1.271.372.47
DESPESAS DE CAPITAL	1.450.000.00	926.250.00	95.345.49	95.345.49	95.345.49	830.904.51
Investimentos	1.450.000.00	926.250.00	95.345.49	95.345.49	95.345.49	830.904.51
Inversões Financeiras						
RESERVA DE CONTIGÊNCIA						
RESERVA DO RPPS						
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	34.395.192.97	34.678.109.74	29.329.658.48	25.792.511.52	25.791.842.12	5.348.451.26
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII)	34.395.192.97	34.678.109.74	29.329.658.48	25.792.511.52	25.791.842.12	5.348.451.26
SUPERÁVIT (IX)						
TOTAL (X)=(VIII+IX)	34.395.192.97	34.678.109.74	29.329.658.48	25.792.511.52	25.791.842.12	5.348.451.26

EDUARDO REINA

GOMES DE

OLIVEIRA:08966607705

OLIVEIRA:089666607705

T7705

Assinado digitalmente por EDUARDO REINA GOMES

DE OLIVERA:08966607705

DE OLIVERA:08966607705

REARNOO, OU-2911863600114, OU-gresencial, CNe
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA:08966607705

Localização:
Data: 2024:03.18 11:27:08-0300

Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

SERGIO
GONCALVES
PEREIRA:76270513715
PEREIRA:7627051376
PEREIRA:7627051376
PEREIRA:7627051376
PEREIRA:7627051376
PEREIRA:7627051376
PEREIRA:7627051376
PEREIRA:7627051377

Assinado digitalmente por SERGIO GONCALVES
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:76270513710
PEREIRA:7627

Página 2 de 2 GeoSIAP - PMNI



## **CAMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU**

Anexo 12.1 - Demonstrativo de Execução de Restos a Pagar Não Processado

Período: Exercício de 2023

	INSCRITOS		EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			SALDO
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZ DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	(f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	4.643,00	6.137.681,97	4.046.226,48	4.042.940,98	247.025,89	1.852.358,10
Pessoal e Encargos Sociais						
Juros e Encargos da Dívida						İ
Outras Despesas Correntes	4.643,00	6.137.681,97	4.046.226,48	4.042.940,98	247.025,89	1.852.358,10
DESPESAS DE CAPITAL		735.868,00	735.868,00	735.868,00		
Investimentos		735.868,00	735.868,00	735.868,00		
Inversões Financeiras						İ
Amortização da Dívida						
TOTAL	4.643,00	6.873.549,97	4.782.094,48	4.778.808,98	247.025,89	1.852.358,10

**EDUARDO REINA GOMES DE** OLIVEIRA: 089666077 Razão: Eu sou o autor deste documento

05

Assinado digitalmente por EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA:08966607705 ND: C=BR. O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=29118636000114, OU=presencial, CN= Localização:

Data: 2024.03.18 11:28:08-03'00' Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

**SERGIO GONCALVES** PEREIRA:762705137 CN=SERGIO GONCALVES PEREIRA:76270513715 Razão: Eu sou o autor deste documento

15

Assinado digitalmente por SERGIO GONCALVES PEREIRA:76270513715

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=29118636000114, OU=videoconferencia

Exercício de 2023

Localização:

Data: 2024.03.18 11:27:50-03'00' Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

Página 1 de 1 GeoSIAP - PMNI



## **CAMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU**

Anexo 12.2 - Demonstrativo de Execução de Restos a Pagar Processado e Não Processado Liquidado

Exercício de 2023

Período: Exercício de 2023

	INSCRITOS		EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		SALDO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS		EM 31 DE DEZ DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	(f)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES		0,20		0,20	
Pessoal e Encargos Sociais					
Juros e Encargos da Dívida					İ
Outras Despesas Correntes		0,20		0,20	
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos					
Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida					
TOTAL		0,20		0,20	

**EDUARDO REINA** GOMES DE OLIVEIRA:089666 OLIVEIRA:08966607705 Razão: Eu sou o autor deste documento 07705

Assinado digitalmente por EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA:08966607705 ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU= (EM BRANCO), OU=29118636000114, OU= presencial, CN=EDUARDO REINA GOMES DE Localização: Data: 2024.03.18 11:29:11-03'00' Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

**SERGIO GONCALVES** PEREIRA:76270513 Razão: Eu sou o autor deste documento 715 Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

Assinado digitalmente por SERGIO GONCALVES PEREIRA:76270513715 ND: C=BR. O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=(EM BRANCO), OU=29118636000114, OU=videoconferencia Localização: Data: 2024.03.18 11:28:54-03'00'

Página 1 de 1 GeoSIAP - PMNI - Personalizado